Ad sententiam, denique, mediam sive tertiam, ipsomet facto quod recitans integrum Officium iam adhibuit internam attentionem ad verba pronuntianda, habuit etiam attentionem internam sufficientem³

1 Prümmer, *l. c.*, 355.

3 Obici forsan posset quod, stante probabilitate rigidioris sententiae et ideo dubio de sufficientia attentionis externae, principium applicandum est: Obligationi certae non satis fit adimpletione dubia. Sed hic praecise dubium agitur de legis existentia, utrum scilicet detur Ecclesiae lex praescribens internam attentionem. Ubi et prae oculis habendum est Ecclesiam bene nosse sententiam mitiorem theologorum, modernorum ac veterum, quin hucusque eam explicite damnaret aut implicite.

§ Attentio ad verba pronuntianda «si sit nimia, ineptam interruptionem faciet, scilicet si in singulis verbis homo cogitare velit qualiter

333 Patri igitur Christophoro respondendum est quod, etsi libenter animo excurrerit et vagaverit, seu quamvis voluntarie fuerit mente distractus Horas divinas recitans, obligationi Officii satisfecit quandiu intentionem recitandi Officium non retractaverit. Oportet attamen adiciamus eum peccasse irreverentia in Deum, indulgens distractionibus; ideoque venialiter toties quoties.

Alii casus.

334 C. II.— Cum superior quidam religiosus nonnullis praeciperet sibi subditis ut meditationi vacarent, alii renuerunt oboedire quod meditatio sit actus pure internus, alii contra putarunt se praeepto teneri ideo quod actus pure interni in canonibus 125, 595 et 1367 expresse praescribantur.

Sol.— Errarunt primi, nam «etsi oratio mentalis in se sit actus pure internus, vacatio, id est sese liberare ab aliis occupationibus atque sese applicare per aliquod spatium temporis orationi, est actus externus; ideoque potest ex hac parte evadere obiectum oboedientiae» h Errant quoque et alii, nam in illis canonibus «non praescribuntur directe interna pietatis exercitia clericis, religiosis alumnis Seminarii, sed eorum Superioribus praecipitur *ut curent* ea fieri, urgendo curam ipsorum pastorem et declarando materiam in qua non debent esse neglegentes (*curent*), ad quae de cetero ipsi se implicite obligant hoc ipso quod libere volunt in clericatum, religionem, Seminarium admitti. Qua ad hoc uti debeant potestate, canones illi non definiunt, et certe inutiliter ad hoc adhiberetur moralis coactio, v. gr. per poenas, si quae in illis materiis externa sunt adimpleantur» 2.

formanda sunt; quandoque etiam faciet errorem, quia sic cogitanti minus verba occurrent. Talis autem attentio sufficit, ut sit tanta quanta sufficit ad integram verborum pronuntiationem» (S. Thomas, *l. c.*, q. 1a., 5. 2m).

» Fanfani, *Th. Mor.*, III, 357.

’ Wernz-Vidal, *l. c.*, n. 138.

C. III.— Non admittens Ecclesiae potestatem in actus pure 335
internos. Damianus renuit paenitentiam acceptare quam de
meditatione novissimorum imponere volebat confessarius.

Sol.— Fallitur profecto Damianus, quoniam non agitur in
confessione potestas ecclesiastica sed vicaria sive divina.

C. IV.— Ex illo quoque capite Damianus denegat Eccle-
siae ius imponendi meditationem pro lucranda indulgentia.

Sol.— Hic quoque Damianus a veritate aberrat; quoniam
aliud est fideles obligare ut meditentur. et aliud determinare
condicionem sine qua ipsis non largitur Pontifex indulgen-
tiam.

C. V.— Ductus immo principio non absimili «de internis 336
non iudicat Ecclesia», Damianus eousque pergit ut dubitet
de valore excommunicationis latae in haereticos, cum haere-
sis consistat in interno dissensu.

Sol.— Etiam in huius principii applicatione deficit Damia-
nus. Canon enim 2314, in quo haeretici excommunicantur,
praesupponit canonem 2242, cuius exordio dicitur: «Censura
punitur tantummodo delictum externum...» Ideo, prout scite
Billot¹ animadvertit, in ipsa bulla *Ineffabilis*, qua definie-
batur conceptio immaculata B. Virginis, haec duo apprime
distinguebantur: a) qui dogma definitum non admitteret, eo
ipso deficeret a fide; b) poenis autem ecclesiasticis tunc dum-
taxat hic subditur si, quod corde sentiebat, verbo aut scripto
aut alio quovis modo ausus fuerit significare.

C. VI.— Emericus, qui Ecclesiae potestatem denegat in 337
actus internos accidentaliter coniunctos cum externis, non
potest intellegere quomodo Ecclesia praecipiat parochis ap-
plicationem missae pro populo.

Sol.— Ad quorundam sententiam, quoniam agitur actus
internus necessario coniunctus cum externo; applicatione

i Billot, *De Ecclesia*, I, p. 461. ed. 1909.

siquidem sacrificium offertur in certum finem, et ideo intentio agitur externam actionem afficiens h. Possemus quoque dicere Ecclesiam iniungentem parochis applicationem missae pro populo determinare dumtaxat debitum quo pastores tenentur ex officio, ut scilicet pro grege orent.

- 338 C. VU.— Potestne pariter Superior religiosus subditis praecipere sacerdotibus ut missam applicent ad eius intentionem?

Sol.— Affirmative, ut patet ex responso S. Congr. de Religiosis diei 3 maii 1914², vel quod non agitur actus internus pure accidentaliter conexus externo (337), vel quod Superior utitur potestate dominativa, vel quod religiosi tenentur ut adiuvent materialiter communitatem, de eorum necessitatibus sollicitam, et hoc praecepto definiatur modus (normalis hodie, forsitan et unicus) istius officii.

in. LEGIS HUMANAЕ PROMULGATIO

Doctrina.

- 339 Promulgatio legis est intimatio ordinationis a legislatore volitae et effectae, movens subditos ad aliquid sive agendum sive omittendum. Est propterea legislatoris actus. Sed cum ad legis constitutionem seu existentiam plures actus necessarii sint—consilium, indicium et imperium—, prout publica potestas salvatur optime in tota multitudine, in coetu civium, in uno praeside civitatis, sic et legifera potestas congrue salvatur in personis, physicis aut moralibus, diversis, ita videlicet ut uni sit votum consultivum, alteri votum deliberati-

¹ Lanza, *Th. Mor.*, I, 310.

² AAS.. 6 (1914), p. 231.

vum, alteri demum commendetur eius quod deliberatum est promulgatio.

At legem cum ferat princeps, promulgationem oportet ipse faciat ut est persona publica; ipse, inquam, sive immediate id est viva voce, sive scriptura vel praecone mediante. Quoniam lex fertur communitati, promulgatio vult etiam legem communitati proditam. Differt ergo promulgatio legis ab eis divulgatione seu notificatione quam legis iam promulgatae testes fide digni efficiunt.

Omnia quidem sententia, promulgatio est saltem con- 340
dicio necessaria legis. Controvertitur num sit quoque de legis ratione seu essentia. Stat pro affirmativa D. Thomas: nam lex dicit imperium, imperium autem, praeter motionem voluntatis et ordinem rationis, intimationem postulat, cum superior imperans moveat subditum, quem attamen non movet ipsum nisi physice aut moraliter attingat. Lex insuper est regula, non quae ligare possit, sed quae ligat seu obligat; nequit attamen regulare seu obligare quandiu non applicetur regulandis L

Sufficienter communitati promulgata lex obligat praesentes et absentes pro quibus fertur; quapropter si lata lex sit irritans, invalidus est contrarius actus quem posuit legi subditus, licet ignarus legis. Urget etiam statim, aliter nisi legislator statuerit. Si non incipit obligare statim a promulgatione, spatium temporis inter diem promulgationis et diem

1 Nec quem moveat decantatum ab adversariis argumentum: legis promulgatio, ideo quod sit applicatio cuiusdam regulae, regulam praesupponit constitutam. Regula namque quae Intellegitur applicationi praevia est regula ut in signo—prout scilicet est in verbo aut scripto—, quem ari modum applicatur Codicis articulus ei qui citra sublectionem velit agere et ei qui praescriptum aliquod est transgressus—; aut est regula quae nondum obligat—rationis ordinatio, quae est legis initium—; sed lex. dicens obligationem insuper, promulgetur oportet ut sit completa.

qua suum effectum lex incipit producere, vocatur tempus *vacationis* legis.

- 341 Quoad promulgationem legis civilis attendendum est Codicibus singularum nationum; communiter leges promulgantur in officiali folio vel periodico et urgent, uti plurimum, post dies, vel mensem, vel bimestrem a die quo in officiali folio sunt insertae.

Quoad leges episcopales, modus promulgationis ab ipso met Episcopo determinatur; ordinarie fit in folio vel periodico dioecesano. Nisi aliud expresse caveatur, statim a promulgatione obligare incipiunt (cf. can. 335, § 2).

- 342 Quoad promulgationem pontificiae legis, haec in Codice I. C. statuuntur: «Leges ab Apostolica Sede latae promulgantur per editionem in *Actorum Apostolicae Sedis commentario officiali*, nisi in casibus particularibus alius promulgandi modus fuerit praescriptus¹; et vim suam exserunt tantum expletis tribus mensibus a die qui *Actorum* numero appositus est, nisi ex natura rei illico ligent aut in ipsa lege brevior vel longior vacatio specialiter et expresse fuerit statuta» (can. 9).

Intelleguntur leges ab Apostolica Sede latae quae feruntur non modo a Romano Pontifice, sed etiam a Congregationibus, Tribunalibus et Officiis, per quae Romanus Pontifex negotia Ecclesiae universae expedire solet (can. 7) et de quibus agunt can. 242-264.

- 343 Vim suam exserunt, uti plurimum, post tres dumtaxat menses a die qui apponitur numero Actorum quo inseruntur; non igitur a die quo lex fuit condita, neque a die quo Acta illa eduntur. Tres illi menses computandi sunt iuxta

¹ «Si lex quaedam pontificia evulgaretur alio modo, sine *expressa* cautione de promulgatione, nulla esset, nec obligaret» (Maroto, *Instit. I. C.*, I. 191, ed. 1919).

can. 34, § 3, 1.º et 2.º, ideoque ipse dies qui Actis inscribitur totalem numerum ingreditur; menses autem sumendi sunt prout in Calendario. Ergo lex condita die 15 februarii et promulgata in Actis diei 25 februarii non urget ante diem 25 maii; urget attamen iam ab initio huius diei, quia tres menses completi sunt.

Exceptionaliter exserunt vim suam serius aut citius leges quas legislator specialiter atque expresse statuerit serius aut citius obligare. Etiam per exceptionem a generali regula, illico quaedam leges obligant ex sua ipsa natura; eiusmodi sunt leges respicientes doctrinam fidei atque morum h. Immo, iuxta Van Hove², quem Berutti³ sequitur, nulla est vacatio «in decretis latis in materia quae nullam patitur dilationem et quae statim sunt applicanda, ut finis legis possit obtineri»; et affert (in nota) exemplum de decreto S. Paenitentiariae (16 nov. 1928) quo reservabatur peccatum confessorum sacramentaliter absolventium quos quomodocumque noverint factioni *L'Action Française* actu adhaerentes quique ab ipsis, uti tenentur, moniti, ab ea se retrahere renuerint⁴.

Exsulant, a fortiori, ab illa generali regula interpretationes authenticae exhibitae per modum legis, si verba legis in se certa declarent tantum: hae siquidem interpretationes,

* «Ex natura rei nulla est vacatio in decretis quae versantur circa materiam fidei et morum, aut libros damnant et in Indicem referunt, quia haec decreta sunt potius applicationes legis universalis et materiam fidei et morum tangunt» (Van Hove, *De legibus ecclis.*, n. 131., ed. 1930). «Statim obligare incipiunt leges et decreta quibus statuuntur prohibitiones librorum noxiorum: ordinantur enim ad praecavendum periculum circa fidei morumque integritatem» (Berutti, *Instit. I. C.*, I. n. 51. ed. 1936).

- Van Hove, *l. c.*

² Berutti, *l. c.*

« AAS.. 20 (1928). p. 398 s.

vi can. 17, § 2, promulgatione non indigent atque valent retrorsum seu gaudent virtute retroactiva h

Casus primus.

345 Mane dum typos componeret pro vaticano folio *L'Osservatore Romano*, Titius vidit inter manuscripta vetitum S. Officii quoad lectionem periodici «Don Basilio». Currit ergo ad aediculam ubi huiusmodi periodicum venale prostrat et emit legitque ultimum numerum priusquam serotinum *L'Osservatore* publici iuris fiat. Quod cum postridie, sibi ipsi confidens, narret Sempronio sacerdoti, audit tantam festinationem penitus superfluum, quoniam leges pontificiae—Sempronius asserit—non obligant nisi elapsis nonaginta (90) diebus ab eo quo in Actis Apostolicae Sedis promulgantur.

Quid de ratione agendi Titii et de animadversione Sempronii.

Solutio

346 Praemittamus textum vetiti de quo agitur (*L'Osservatore Romano*, 23 novembris 1946): «Suprema S. Congregatio S. Officii. Decretum. Damnatur folium hebdomadale *Don Basilio*. Cum folium hebdomadale quod *Don Basilio* inscribitur et Romae typis editur, iam inde a prima sui evulgatione, itemque deinceps, ex professo fidei veritates impugnare, cultui divino detrahere, ecclesiasticam hierarchiam publico con-

1 «Interpretatio haec declarativa nihil legi addit nihilque tollit, sed solummodo, quae subditi prius non intellegebant, facit ut intellegant; qua de causa nihil etiam est quod promulgetur, nullumque ius quaesitum cui interpretatio praecudicium afferat et ideo retrorsum non valeat» (Toso, *Ad Cod. I. C. cornm. minora*; ad can. 17. pag. 48). «Si quis Prae-latus legis universalis vereque *clarae* postulet et obtineat interpretationem, sane *universae Ecclesiae*, cui per *claram* legem iam abundanter provisum est, illa *nova* interpretatio non est promulganda, sed sufficit insinuatio oratori facta» (IVernz-Vidal, *Ius Canonicum*, I. n. 144, ed. 1952).

temptui exponere, clerum ac religiosos impetere et probris ac calumniis afficere ausu temerario perrexerit et pergat, Emi. ac Revmi. DD. Cardinales fidei moribusque tutandis praepositi, in generali consessu Supremae S. Congregationis S. Officii, habito feria IV, die 20 novembris 1946, eo in comperto habito quod huiusmodi folium, vi canonis 1399, nn. 3 et 6, C. I. C., conlati cum canone 1384, par. 2, ipso iure prohibeatur, declaraverunt illud nec vendi nec legi licere absque gravi peccato... Et sequenti feria V, die 21 eiusdem mensis et anni, SSmus. D. N. D. Pius Divina Providentia Papa XII... relata Sibi Emmorum. Patrum resolutionem ratam habuit.»

Canones conlati sic se habent: «Ipso iure prohibentur...: 347
3. Libri qui religionem, aut bonos mores, data opera impetunt...; 6.º Libri qui quodlibet ex catholicis dogmatibus impugnant vel derident, qui errores ab Apostolica Sede proscriptos tuentur, qui cultui divino detrahunt, qui disciplinam ecclesiasticam evertere contendunt, et qui data opera ecclesiasticam hierarchiam, aut statum clericalem vel religiosorum probris afficiunt» (can. 1399). Et: «Quae sub hoc titulo (XXIII) de libris praescribuntur, publicationibus diariis, periodicis et aliis editis scriptis quibuslibet applicentur, nisi aliud constet» (can. 1384, § 2).

Praeterea, ex can. 1398, § 1: «Prohibitio librorum id efficit ut liber sine debita licentia nec edi, nec legi, nec retineri, nec vendi, nec in aliam linguam verti, nec ullo modo cum aliis communicari possit.»

Comperto igitur quod folium de quo agitur iam *ipso iure* ecclesiastico prohibitum erat, S. Congr. S. Officii simpliciter ac mere *declaravit* illud folium nec *vendi* nec *legi* posse absque gravi peccato.

Quapropter:

vetiti publicatione in *L'Osservatore Romano*; agebatur enim lectio vetita a die saltem 19 maii anni 1918, quo vigere incepit novum Ius Canonicum. Et si quidem prae vetito S. Officii dubium aliquod poterat esse Titio num revera folium illud ex professo veritates fidei impugnabat, cultui divino detrahebat, ecclesiasticam hierarchiam publico contemptui exposebat, clerum ac religiosos impetebat et probris atque calumniis afficiebat, semel tamen ac novit, ex lectione vetiti manuscript!, folium illud haec omnia facere, dubium prudens iam poterat remanere nullum; et ideo sub gravi tenebatur, vi praescripti canonum, ab eiusdem abstinere lectione. Peccavit igitur (objective) graviter illud folium legens.

2. Sempronius autem, quamvis non erret circa insufficientem promulgationem novae cuiusvis pontificiae legis in vaticano folio officioso, quando nulla expressa cautio fit in lege de speciali hoc promulgationis modo; quamvis non erret insuper circa vacationem legis per tres menses postquam lex, non excepta a generali regula, appareat in Actorum S. Sedis commentario officiali, errat attamen: *a)* dum tempus trium mensium vacationum generalium legis putat aequivalens tempori 90 dierum, cum possit significare dies 89 et dies 92; *b)* dum, ob ignoratam exceptionem can. 9, putat librorum prohibitionem illa quoque vacatione gaudere; *c)* dum, ob ignorantiam can. 17, putat omni convenire interpretationi quidquid convenit novae legi; et idea errat; *d)* applicationem faciens ad casum cui certe non applicatur can. 9. ubi agitur de promulgatione necessaria, sed can. 17, ubi promulgatio dicitur superflua.

349 Sui igitur erroris conscius Sempronius tenetur admone-
re Titium ne prosequatur legere folium illud; hic etenim non
debet relinqui in bona fide, ipsi incussa ex Sempronii ad-
monitione erronea, saltem quoniam, una vel festinatione, se-
paratum exhibuit stare Ecclesiae vetito, nec propterea ti-
mendum est ne peccatum materiale in formale vertatur.

Alii casus.

C. II.— Iustinus, medicus catholicus, legit in foliis civitatis Summum Pontificem in allocutione pridie habita ad quorundam medicorum coetum declarasse nonnullas operationes chirurgicas contrarias esse iuri naturali atque divino. Pergit autem has operationes peragere tamquam licitas quod in Actis Apostolicae Sedis nondum sit promulgata, modo nempe authentico, declaratio.

Sol.— Iustinus male agit promulgationem authenticam expectans. Hoc enim ipso, scribit Billuart \ quod quis quovis modo cognoscit, sive promulgatione, sive divulgatione, sive proprio studio, aliquid esse contrarium iuri vel naturali vel divino... tenetur illud vitare; nec opponatur declarationem S. Pontificis non esse infallibilem; quoniam hic non quaeritur de fallibilitate vel infallibilitate S. Pontificis sed de sufficientia promulgationis legis ut obliget.

C. III.— Lucidus, parochus, quantumvis legerat in Actis Apostolicae Sedis novam aliquam legem pontificiam, hanc nec post tres a promulgatione menses executioni mandavit, quod in folio dioecesis officiali nondum sit typis edita ob episcopi, prout audivit, positivum dissensum.

Sol.— Respondet Prümmer: «Leges Summi Pontificis nec etiam dependent ab acceptatione episcoporum; nam Papa habet suprematiam non solum honoris, sed etiam iurisdictionis in tota Ecclesia. Nihilominus, si quando episcopus rationabiliter putat, in sua dioecesi ob singulares circumstantias ibi existentes aliquam novam legem pontificiam causare verum nocumentum, potest ad tempus supersedere a publicatione istius legis; tunc autem debet quantocius in Curia Romana quaerere authenticam explicationem... Cum qui-

» Billuart, *Summa S. Thomae*, tr. De legibus, diss. 3, a. 2 § 1.

libet bonus episcopus unionem habens cum Sede Apostolica non praesumendus sit filius inoboediens Ecclesiae, sacerdotes et fideles dioecesis excusantur ab observatione alicuius novae legis pontificae, quam episcopus in sua dioecesi nondum publicavit. Quod quidem praesertim locum habere potest in iure liturgico; e. gr. in aliquibus locis adhuc cantantur cantica in lingua vernacula durante Missa vel Benedictione sacramentali, licet hoc sit prohibitum de lege communi»¹.

- 352 C. IV.— Theophilus, sacerdos, canonistam rogat quo tempore obligare incipiant decreta Conciliorum sive plenariorum sive provincialium.

Sol.— Responsionem poterat haurire ex ipso Codice I. C., in quo legimus: «Ipsimet autem Concilii Patres designent et modum promulgationis decretorum et tempus quo decreta promulgata obligare incipiant» (can. 291, § 1).

- 353 C. V.— Melitus negligere solet, tamquam non satis promulgatas, ordinationes quas Episcopus interdum folio hebdomadario (*Semaine religieuse*) inseri iubet, quia nemo (ait) tenetur ad folium istud emendum.

Sol.— Errat Melitus dum opinatur episcopales ordinationes non esse satis promulgatas ubi folio dioecesano insertae sunt. Nihil enim amplius requiritur ut saltem ea decreta quae a solis clericis servanda sunt, brevi omnibus ad quos pertinent, innotescant. Unusquisque ergo clericus tenetur vel ad emendum hoc folium dioecesanum vel ad inquirendum quandoque ab iis qui illud legunt, quid ab Episcopo statutum fuerit. Hoc enim est medium ordinarium et facile ad quod tenetur sicut ad ipsum finem, vid. ad statutorum episcopaliū observantiam. Ita Genicot².

¹ Prümmer, *Th. Mor.*, I. 203, ed. 1931.

² Genicot, *Casus Consc.*, 17, ed. 1928.

C. VI.— Qui scit legem iam esse factam a Rege. v. gr. de taxatione tritici vel de reductione monetae, et statim esse publicandam, teneturne legem observare prae promulgatione?

Sol.— Negative. Quapropter si maiori pretio venderet triticum quam esset taxatum per illam legem, non teneretur postea excessum restituere. Vel si monetam secundum valorem tunc communiter currentem distribueret—vel debita solvendo, vel emendo merces—, non teneretur inde ad restitutionem iuxta inferiorem valorem ad quem per reductionem legis esset reducta. Notitia etenim privata legis vel privata eius intimatio non sufficit ad legem condendam seu ad donandam legi vim obligandi. Sic Salmanticenses b

IV. RESCRIPTA

Doctrina.

Rescriptum, quod vi nominis sonat responsum scripto datum, definiri solet in iure canonico: Responsum R. Pontificis vel aliorum Ordinariorum scripto datum ad alicuius supplicationem, relationem vel consultationem.

Differt ergo ab Oraculo, quod datur viva voce; a Constitutione, qua lex conditur generalis; denique, a Decreto, quod fertur *motu proprio*. Si quando igitur Rescriptum habeat formulam *motu proprio*, haec apponitur tantum ad concessionem magis firmandam atque ad sananda vitia petitionis, ad normam can. 45.

Rescripta multipliciter distinguuntur:

1.º Ratione auctoris: alia sunt *pontificia*, aliaque *ordinaria*; illa a R. Pontifice—qui utitur ministerio Dicasteriorum in Urbe—, haec ab aliis Ordinariis conceduntur.

i Salmanticenses Mor, tr. 11, c. 1, u.

2.^o Ratione materiae: alia sunt *gratiae*, alia *iustitiae*, et alia *mixta*, prout nempe conceditur favor contra vel praeter ius commune non conexus cum contentione iudiciali, aut providetur administration! iustitiae, aut simul gratiam continent atque ad iustitiae administrationem spectant.

3.^o Ratione formae: quaedam sunt *in forma gratiosa* et quaedam *in forma commissoria*, quorum prima gratiam concedunt sine interposito exsecutore, altera vero committunt alicui exsecutori gratiam concedendam—necessario aut libere, prout exsecutor adstringitur necne ad gratiae concessionem 2. Ex can. 57: «Rescriptorum exsecutor potest alium pro suo prudenti arbitrio sibi substituere, nisi substitutio prohibita fuerit, aut substituti persona praefinita. Si tamen fuerit electa industria personae, exsecutori non licet alteri committere, nisi actus praeparatorios», v. gr. cognoscere authenticitatem rescripti, comprobare veritatem precum.

4.^o Ratione modi: aliqua *motu proprio*, aliqua dantur *ad instantiam* seu *ad preces*, prout rescripto apponatur necne clausula *motu proprio*.

357 Qui expresse non prohibeantur hi possunt libere rescriptum impetrare, pro se vel pro aliis, etiam praeter horum assensum; impetrato attamen potest quis non uti, prae acceptance quantumvis valido.

Ex Codice I. C.: «Condiciones in rescriptis tunc tantum essentiales pro eorum validitate censentur, cum per parti-

1 «Rescripta quibus gratia conceditur sine interiecto exsecutore, effectum habent a momento quo datae sunt litterae; cetera a tempore executionis» (can. 38).

2 «Ex ipsis verbis Rescripti erui potest qualis sit commissio num necessaria an libera. Nam si legitur v. gr. *absolvas, dispenses*, et similia, commissio certo certius necessaria est, etsi addita inveniantur verba *pro tuo arbitrio et conscientia*, quae quidem saepe adduntur urbanitatis causa. Si e contra legitur v. gr. clausula: *dispenses... si in Domino expedire iudicaveris*, vel si remittuntur preces *cum facultatibus necessariis et opportunis*, commissio libera est» (Rossi, *Decretum Lex Sacri Coelibatus*, p. 72 nota)).

culas *si, dummodo*, vel aliam eiusdem significationis exprimentur» (can. 39). Insuper: «In omnibus rescriptis subintellegenda est, etsi non expressa, condicio: Si preces veritate nitantur, salvo praescripto can. 45, 1054» (can. 40).

Attamen: «Reticentia veri, seu subreptio, in precibus 358 non obstat quominus rescriptum vim habeat ratumque sit, dummodo expressa fuerint quae de stylo Curiae sunt ad validitatem exprimenda. Nec obstat expositio falsi, seu obreptio, dummodo vel unica causa proposita vel ex pluribus propositis una saltem motiva vera sit» h Pariter: «Rescripta non fiunt irrita ob errorem in nomine personae cui vel a qua conceduntur, aut loci in quo ipsa moratur, aut rei de qua agitur, dummodo, iudicio Ordinarii, nulla sit de ipsa persona vel re dubitatio» (can. 47). In re matrimoniali, denique: «Dispensatio ab impedimento consanguinitatis vel affinitatis, concessa in aliquo impedimenti gradu, valet, licet in petitione vel concessione error circa gradum irrepperit, dummodo gradus revera existens sit inferior, aut licet reticatum fuerit aliud impedimentum eiusdem speciei in aequali vel inferiori gradu» (can. 1052); et: «Dispensatio a minore impedimento concessa, nullo sive obreptionis sive subreptionis vitio irritatur, etiamsi unica causa finalis in precibus exposita falsa fuerit» (can. 1054).

Invalida sunt rescripta, cum «gratia ab una S. Congre- 359 gatione vel Officio Romanae Curiae denegata..., ab alia S. Congregatione vel Officio aut a loci Ordinario, etsi potestatem habente, conceditur sine assensu S. Congregationis vel Officii quocum vel quibuscum agi coeptum fuit, salvo iure S. Pae-

1 Can. 42, § 1-2. Dicitur causa motiva (primaria, principalis, finalis) quae—sive una simplex cum vel sine circumstantiis, sive complexus plurium—moveret seu determinat rescribentem ad concedendam gratiam. Distinguitur a causa impulsive, quae faciliorem quidem reddit concessionem gratiae, sola tamen non movet.

nitentiariae pro foro interno» (can. 43); item, cum gratia a Vicario Generali denegata, postea, nulla facta huius denegationis mentione, ab Episcopo fuit impetrata; a fortiori, si ab Episcopo denegata fuit postea, absque consensu Episcopi, a Vicario Generali concessa (can. 44, § 2).

De rescriptorum, denique, interpretatione haec in Codice: «Rescripta intellegenda sunt secundum propriam verborum significationem et communem loquendi usum, nec debent ad casus alios praeter expressos extendi» (can. 49). Et: «In dubio, rescripta quae ad lites referuntur, vel iura aliis quaesita laedunt, vel adversantur legi in commodum privatorum, vel denique impetrata fuerunt ad beneficii ecclesiastici assecutionem, strictam interpretationem recipiunt; cetera omnia latam» (can. 50).

Casus primus.

360 Anno 1915, cum Ioannes et Wanda, licet tertio consanguinitatis gradu in linea collateralis detinerentur, matrimonium ob mutuum amorem atque illicitas relationes iam inter se habitas, inire vellent, sponsae parochus, quem veritas non latebat, dispensationem a S. Sede petiit, ardentem dumtaxat amorem sponsorum producens, cui, ut securius gratia obtineretur, aliam addidit causam, nec tamen veram, loci nempe angustiam atque conexam pro muliere difficultatem alium inveniendi maritum.

Dispensatione obtenta, nuptiae rite celebratae sunt; at AVanda, quae scrupulum semper in animo gessit ob occultatam veritatem atque falsae causae descriptionem, rem tandem confessario aperit, iudicium atque consilium ab eodem expectans.

Solutio

Agitur in casu de impedimento matrimonium dirimente 361
 i (can. 1076, § 2), eoque natura sua publico—quamquam de
 facto in aliqua regione occultum sit—; pro cuius ergo dis-
 j pensatione ad matrimonii validitatem recurrendum est, non
 ad S. Paenitentiarium, sed ad Congr. de Sacramentis.

Porro in causis motivis, pro impedimentorum dispensa-
 tione, numerantur angustia loci, copula habita, praegnantia
 atque prolis legitimatio h Amor autem sponsorum, quan-
 tumvis ardens, non venit in Auctoribus motiva causa.

Et quoad copulam quidem, iam Leo XIII, decreto S. Of-
 ficii 25 iunii 1885, abrogavit obligationem antea vigentem
 exprimendi in libello supplici copulam incestuosam inter
 sponsos habitam 2; igitur reticentia copulae iam habitae non
 officiebat validitati rescripti, quodcumque fuerit impedi-
 mentum dispensandum.

Sed agitur in casu de impedimento minoris gradus 362
 (can. 1042, § 2, 1.º), cuius dispensatio nullo irritatur obrep-
 tionis vel subreptionis vitio, etiamsi si causa finalis in preci-
 bus exposita falsa fuerit 3.

Wanda igitur, quantumcumque cum parocho cooperata
 sit ad falsam causam motivam adducendam in supplici libe-
 llo. non est cur de matrimonii contracti validitate dubitet;

1 Cf. Prümmer. *Th. Mor.*, III, 862 s., ed. 1928.

2 Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, II, 792. ed. 1939.

3 Can. 1054. Hoc Codicis praescriptum iam vigit ante Codicem:
 anno <nim 1908 statutum fuerat: «Dispensationes a minoribus impedi-
 dimentis conceduntur omnes *ex rationalibus causis a S. Sede probatis*. Sic
 vero concessae perinde valebunt ac si *ex motu proprio et ex certa scientia*
 impertitae sint; ideoque nulli erunt impugnationi obnoxiae sive obrep-
 tionis vitio sive subreptionis» (Gasparri, *C. I. C. Fontes*, VIII, p. 527)).
 «Unde exsecutor investigare non debet in huiusmodi dispensationibus
 gradus minoris an preces veritate nitantur» (FERRKRES, *Casus Conse.*, II,
 955. ed. 1926).

doleat tamen de cooperatione ad mendacium, quae certo culpa, subjective saltem, non est censenda gravis

Alii casus.

363 C. II.— Aurea catholica nuptias iniit cum iuvene non baptizato. Praecessit quidem dispensatio ab impedimento disparitatis cultus, at impetrata fuit propter unum civilis matrimonii periculum, quod aderat revera nullum.

Sol.— Supponimus adfuisse certum idque unicum disparitatis cultus impedimentum, impedimentum quidem iuris ecclesiastici, sed dirimens (can. 1070, § 1; can. 1036, § 2) atque maioris gradus (can. 1042, § 3). Supponimus pariter unicam causam, ideoque motivam, civilis matrimonii periculum, allatam fuisse ad dispensationem obtinendam. Supponimus denique causam huiusmodi falsam exstitisse: revera nullum aderat periculum civilis matrimonii, tempore scilicet quo rescriptum aut datum aut mandatum fuit executioni. His in adiunctis, dispensatio obtenta fuit prorsus irrita; quapropter matrimonium subsequens fuit invalidum.

Animadvertamus tamen oportet periculum supponi adfuisse nullum. Quoniam ad dispensationis validitatem non requiritur periculum certum, quod hic et nunc scilicet habeat cum civili matrimonio coniunctionem moraliter certam. Sufficit etenim periculum probabile, ex quo videlicet matrimonium civile probabiliter consequetur, etiam si probabile quoque sit civile matrimonium non inde consequi; periculum nempe quod civile matrimonium reddat solide futurum seu

1 Ex can. 2361: «Si quis in precibus ad rescriptum a Sede Apostolica vel a loci Ordinario impetrandum fraude vel dolo verum reticuerit aut falsum exposuerit, potest a suo Ordinario pro culpa gravitate puniri, salvo praescripto can. 45, 1054». Wanda igitur, si reapse cooperata est mendacio parochi posset ab Ordinario puniri. Practice unus parochus erit qui puniatur. Verum poena nequit afficere validitatem rescripti aut rescripti executionem.

prudenter timendum. Iudicium autem prudens de existentia periculi is efformare debet qui dispensationem concedit vel exsequitur; non ex iis quae probabiliter movent alios, sed ex iis maxime quae probabiliter movent personas de quibus agitur. Sit periculum certum aut probabile, periculum est verum, quamvis ii qui periclitantur sint periculi inconscii; nec tunc ambigendum foret de dispensationis et matrimonii subsequenter validitate.

C. III.— Nicomedes, postquam turpe commercium cum 364 Rosa consobrina foverit, a S. Congr. de disciplina Sacramentorum dispensationem ad amasiam ducendam petiit, adducens tamquam unicam causam legitimationem prolis iam natae, quae nascitura tamen sperabatur prae gratiae concessione. De facto tum preces tum concessio plumbeo pede incesserunt, ita ut quando dispensatio concessa fuit proles non modo nata verum fuerit et mortua.

Sol.— Quoniam ex can. 41 : «In rescriptis quorum nullus est executor, preces veritate nitantur oportet tempore quo rescriptum datum est; in ceteris tempore executionis», si proles in casu mortua fuerit ante dispensationis concessionem. dispensatio est nulla.

C. IV.— Rosa votum emiserat perfectae castitatis, postea 365 tamen, amore capta Gundisalvi, dispensationem a voto petiit ab episcopo dioecesano, pristini fervoris amissionem producens uti praecipuam causam. Cum episcopus dispensationem denegaret, Rosa recursum fecit ad S. Congr. de Sacramentis, eandem causam adducens sed de episcopi denegatione tacens. Non obtinens a S. Congregatione responsum favorabile, scripsit per confessarium ad S. Paenitentiarium, itidem proferens eandem causam atque silens de duplici repulsa hucusque habita. S. Paenitentaria precibus induisit.

SoZ.— De valore dispensationis non est ambigendum, ob finalem clausulam can. 43 supra citati (359). Unde Priim-

mer: «Sola rescripta S. Paenitentiariae, utpote pro foro interno concessa, remanent valida, quamvis antea pro foro externo aliqua Congregatio vel Officium eandem gratiam negaverit» \ Sicut etiam valida foret dispensatio concessa a S. Congr. de Sacramentis post habitam et reticitam repulsam Ordinarii loci.

I

366 C. V.— Bertha votum castitatis emisit, sed post aliquot annos confessarium rogat ut dispensationem a S. Sede obtinere velit ad matrimonium contrahendum. Accepto rescripto. S. Paenitentiariae petitam gratiam concedentis, Bertha noluit matrimonium inire; unde confessarius rescriptum executioni non mandavit, sed destruxit. Nunc vero Bertha iterum ad confessarium accedit eandem dispensationem petens, quod nec votum renovavit nec eius adiuncta personalia mutata sunt.

Sol.— Ad hunc casum Ferreres²: Confessarius potest executioni mandare antiquum rescriptum, etsi illud destruxerit; nam concessio facta perseverat, etsi paenitens illi renuntiet aut delegatus desistat ab executione. Ut concessio cesset requiritur ut renuntiatio a S. Sede admittatur, quod hic non occurrit. Quod rescriptum fuerit destructum nihil refer., nam agitur de concessione pro foro interno, quae nullo documento probanda est coram aliis. Satis est ut confessarius concessionis tenorem memoria teneat.

¹ Pr Ommer, *Manuale iuris Eccli.*, q. 32, ed. 1920.

² Ferreres, *l. c.*, n. 1000.

V. CENSURAE ET CASUS EPISCOPALES

Doctrina.

«Censura est poena qua homo baptizatus, delinquens et 367
contumax, quibusdam bonis spiritualibus vel spiritualibus
adnexis privatur, donec, a contumacia recedens, absolvatur»
(can. 2241, § 1).

Censurae distinguuntur primo, excommunicatio, interdic-
tum, suspensio (can. 2255, § 1). Quod si interdictum atque sus-
pensio veniunt quoque inter poenas vindicativas (can. 2291,
2298), censurae habendae sunt quoties feruntur ad tempus
indeterminatum—id est, donec delinquens recedat a contu-
macia, se emendaverit, satisfecerit, etc.—, et habendae sunt
poenae vindicativae quoties feruntur in perpetuum aut ad
tempus determinatum—v. gr. ad mensem, ad annum, etc.

Iterum censurae distinguuntur quatenus infliguntur aut
per legem—stabilem—sive universalem sive particularem,
vel per modum praecepti generalis—carentis perpetuitate—
et dicuntur censurae *a iure*; aut per modum praecepti parti-
cularis vel per sententiam condemnatoriam seu iudicialem,
et dicuntur censurae *ab homine*.

Tertio censurae distinguuntur *latae et ferendae senten-* 368
tiae, quarum illae incurruntur ipso facto patrati criminis, sine
praevia sententia condemnatoria—immo, pro foro interno,
sine praevia declaratoria sententia—; hae vero non incu-
rruntur nisi post sententiam condemnatoriam vel post no-
vum actum superioris qui censuram iure comminatum ap-
plicet seu infligat delinquenti.

Censurarum, denique, quaedam *non reservatae*, quaedam
reservatae dicuntur, prout ab omnibus aut tantum a qui-
busdam possunt absolvi. Et censura quidem *ab homine* re-

servata manet ei qui censuram infligit aut sententiam tulit, eiusve Superiori competenti, vel successori aut delegato. Ex censuris autem *a iure* reservatis, aliae sunt reservatae *Ordinario*, aliae *Sedi Apostolicae*. In his, quaedam sunt reservatae *simpliciter*, quaedam *speciali modo*, quaedam *specialissimo modo*, pro maiori nempe difficultate obtinendi facultatem absolvendi ab ipsis (cf. can. 2245).

369 Ex Codice I. C.: «Poenae adnexae legi aut praecepto obnoxius est qui lege aut praecepto tenetur, nisi expresse eximatur» (can. 2226, § 1). Expresse autem «impuberes excusantur a poenis latae sententiae» (can. 2230).

Porro ibidem legimus: «Legibus conditis pro peculiari territorio ii subiciuntur pro quibus leges latae sunt quique ibidem domicilium vel quasi domicilium habent et simul actu commorantur, firmo praescripto can. 14» (can. 13, § 2). In legibus conditis pro peculiari territorio sunt manifesto leges Ordinarii loci. Hinc can. 14, § 1: «Peregrini: 1.º Non adstringuntur legibus particularibus sui territorii quandiu ab eo absunt, nisi earum transgressio in proprio territorio noceat, aut leges sint personales; 2.º Neque legibus territorii in quo versantur, iis exceptis quae ordini publico consulunt, vel actuum sollemnia determinant; 3.º At legibus universalibus tenentur, etiamsi hae in suo territorio non vigeant, minime vero si in loco ubi versantur non obligent.»

370 Ex ipso quoque Codice: «Regulares, novitiis non exclusis, sive viri sive mulieres, cum eorum domibus et ecclesiis, exceptis iis monialibus quae Superioribus regularibus non subsunt, ab Ordinarii loci iurisdictione exempti sunt, praeterquam in casibus a iure expressis» (can. 615). Attamen: «§ 1. Regulares extra domum illegitime degentes, etiam sub praetextu accedendi ad Superiores, exemptionis privilegio non gaudent. § 2. Si extra domum delictum commiserint nec a proprio Superiore praemonito puniantur, a loci

Ordinario puniri possunt, etsi a domo legitime exierint et domum reversi fuerint» x.

Regulares igitur, quatenus exempti a jurisdictione Episcoporum, horum legibus non tenentur, nec propterea eorum censuris possunt compelli. Sed in iis in quibus iurisdictioni episcopali subsunt, ad observantiam adstringuntur illorum legum et, nisi speciali privilegio gaudeant, delinquentes possunt ab Ordinario loci censuris puniri.

Gaudent autem hoc speciali privilegio regulares Mendicantes omnes l. Vi huiusmodi privilegii nequeunt ab Episcopis puniri—in iis videlicet delinquentes in quibus horum iurisdictioni subsunt—interdicto, suspensione, excommunicatione. Ergo quamvis valeant ab Episcopis—dum his subsunt—aliis puniri poenis, non attamen censuris.

Casus episcopales dicuntur peccata reservata sine censu- 371
ra. Casuum autem seu peccatorum reservatio est actus quo Superior competens, in casu Episcopus, ad proprium advocat iudicium peccata quaedam, sic limitans *confessariis* ordinariis potestatem absolvendi, quoad ipsa nempe. Ideo reservatio peccati tenet primario atque directe confessarium, cuius absolvendi potestas limitatur; secundario et indirecte paenitentem, qui cogitur adire tribunal Superioris vel confessarii privilegiât!, ut aiunt, praediti scilicet potestate ab huiusmodi peccatis absolvendi.

Huic reservation! subsunt impuberes—nisi expresse ab Episcopis excipiantur—si committant peccatum grave (objective seu materialiter atque subjective sive formaliter), externum, opere consummatum, quod reservatum fuit. Pere-

l Can. 616. Casus a iure expressi quibus regularium exemptio limitatur videri possunt in Vermeersch-Creusen, *Ejrit. I. C.*, I, 778, ed. 1933, et Wernz-Vidal, *Ius Canon.*, III, 404, ed. 1933.

' Cf. Ballerini-Palmieri, *Opus Theol. Mor.*, VII, 81, ed. 1893; Wernz-Vidal, *I. c.*, VII, 228, ed. 1951.

grini quoque tenentur reservationibus loci in quo degunt seu confessionem instituunt, nam absolvuntur iurisdictione ab Ordinario loci recepta. Ipsi quoque religiosi exempti, eorumque familiares (can. 514), subsunt pariter loci reservationibus dum confessionem peragunt apud confessarium utentem iurisdictione accepta ab Ordinario loci; non autem si instituunt confessionem apud confessarium praeditum iurisdictione illimitata habita a Superioribus religionis.

Ignorantia reservationis a reservatione non excusat; nisi Ordinarius reservet sola peccata cum notitia reservationis commissa—quod quidem significare potest non tantummodo expresse, sed etiam tacite, v. gr. si permittit in eius Seminario excusationem doceri ex capite ignorantiae.

Casus primus.

372 Sub poena suspensionis a divinis ipso facto incurrenda Hispalensis vetuit Ordinarius ne sacerdotes, saeculares ac religiosi, intersint agitationibus taurorum, per totam Hispaniam famosissimis.

Contigit autem ut cum Pater Vincentius, O. P., localis conventus religiosus, visitationem nuper receperit sacerdotis saecularis exteri, ab hoc stimulatus et permotus agitationibus taurorum una cum illo simul interesset.

Num Pater Vincentius eiusque socius suspensionem evaserint.

Solutio

373 Quoad Patrem quidem Vincentium evasio suspensionis difficultate caret. Agitur enim de viro regulari qui dioecesanæ legi, ob exemptionis privilegio non subicitur. Nam, quantumvis in Codice dicatur: «Obligationibus communibus cie-

¹ AAS., 12 (1920). p. 575.

ricorum, de quibus in can. 124-142, etiam religiosi omnes tenentur...» (can. 592), vi autem can. 140: «Spectaculis, choreis et pompis quae eos dedecent, vel clericos interesse scandalo sit, praesertim in publicis theatris (clerici), ne intersint», agitur in casu lex universalis praeceptiva, dum agitur in dioecesi particularis insuper lex poenalis. Tenebatur ergo Pater Vincentius obtemperare legi communi, stare quoque Ordinarii loci iudicio qui, ob poenam legi adnexam, liquido ostendit interventum illum non vacare in dioecesi Hispalensi gravi scandalo. Non attamen incurrit suspensionem. Attamen, quoniam extra domum legem universalem violavit, Pater Vincentius, nisi a proprio Superiore praemonito puniatur, potest ab Ordinario loci puniri; non tamen suspensione, excommunicatione vel interdicto, propter speciale privilegium quo Mendicantes gaudent.

Verum quod attinet ad eius socium, sacerdotem saecula- 374
rem extradioecesanum, res est minus obvia.

Ut a facilioribus autem procedamus, episcopalis illa prohibitio aut expresse peregrinos complectitur, aut non. Nul- lum etenim dubium quin ad peregrinos quoque valeat porri- gi. Nam S. Congr. Concilii monuit Ordinarios locorum «quo sacerdotes valetudinis causa se conferre solent» ut hos pe- regrinos sacerdotes «sedulo attenteque invigilent», et adiecit: «Ut autem hi sacerdotes facilius in officio contineantur, op- portunas poenas constituent quibus afficiantur si scandalum dederint vel si quoquo modo aliquid egerint quod sacerdo- tali munere indignum sit.» Quin immo subdidit: «Comminari etiam possunt suspensionem ipso facto incurrendam si pu- blica theatra, cinematographa, ludos saltatorios ceteraque huiusmodi profana spectacula adeant, vel si talarem vestem deponant» \ Porro cum S. Congr. Concilii nequeat derogare canoni 14, § 1, n. 2, haec dum statuit canoni non derogat; ergo

peregrini tenentur his legibus territorii; non quidem quoniam «sollemnia actuum determinant»; ergo quoniam «ordini publico consulunt» b Casu igitur quod vetitum Ordinarii Hispalensis peregrinos expresse complectatur, sacerdos ille exterus suspensionem a divinis non evasit.

- 375 Quid autem si de peregrinis lex illa non loquatur expresse? Ex can 2226, § 1, iam citato, «poenae adnexae legi vel praecepto obnoxius est qui lege aut praecepto tenetur, nisi expresse eximatur». Si igitur peregrinus tenetur lege episcopali nec expresse eximatur ab incurrenda suspensione, delinquens suspensionem incurrit. Porro peregrinus tenetur legibus territorii in quo versatur quando illae leges consulunt ordini publico 2. Propterea igitur quod peregrinus fuerit, socius Patris Vincentii non evasit minatam suspensionem; nisi archiepiscopus Hispalensis a lege poenae adnexa peregrinos expresse exemerit.

Alii casus.

- 376 C. II.— Dum sodales confraternitatis SS. Sacramenti, die dominico, ut moris erat, in suo ipsorum oratorio, officium SS. Sacramenti decantarent, orta est quaestio de praecedentibus

1 «S. Congregatio Concilii non potuisset sine speciali concessione S. Sedis, quae in casu deficit, derogare iuri communi, quod non omnia spectacula, chorea et pompas clericis interdicit sed tantum quae ipsis dedecent. Nec ideo ubique est talis poena comminanda, sed res committitur iudicio Ordinarii. Ratio videtur esse frequentationem talium spectaculorum in certis locis revera nocere bono publico, propter circumstantias particulares, inter quas numerandum est scandalum.» Sic Van Hove (*De legibus*, n. 216, ed. 1930), qui in nota adiecit: «Lex quae prohibet aliquem actum ponere quia ex eo sequitur scandalum, est lex quae ordini publico consulit.» Parem explicationem afferunt Vermeersch-Creusen, *l. c.*, n. 110 et Wernz-Vidal, *l. c.*, I, 156, ed. 1952.

3 «Illae leges quae ab omnibus servandae sunt ne bonum publicum pereat, omnes etiam peregrinos ligant» (Van Hove, *l. c.*). «Quando ipsis legibus positivis tenentur, tunc peregrini contrahunt adnexas censuras et poenas vindicativas, etiam latae sententiae» (Vermeersch-Creusen, *l. c.*).

tia cuiusdam officialis in recitandis lectionibus, aliis alia opinantibus. Animi adeo incaluerunt, ut cum magno fidelium scandalo sacras aedes clamore impleverint, contumeliis, calcibus etiam et pugnis sese invicem impetentes. Indignatus Ordinarius loci, illorum confratrum oratorium interdicto suppossuit ad tempus indeterminatum. Paulo post, recurrente festo Corporis Christi, confratres in oratorium adhuc interdictum convenerunt, apertisque eiusdem ianuis pulsatisque campanis, veriti non sunt iuxta morem officium SS. Sacramenti sollemniter decantare, celebrante ibidem Missam ac S. Communionem distribuyente Aliprando sacerdote regulari, qui, utpote ab Ordinarii loci jurisdictione exemptus, putavit se non subici episcopali interdicto.

Sol.— Aliprandus, nisi fuerit unus ex litigantibus vel sit personaliter interdictus, potuit in illo oratorio celebrare Missam et distribuere S. Communionem; non quod sit sacerdos exemptus, nam exemptio non eximit a servando interdicto locali (can. 2269, § 2), sed quod in festo Corporis Christi interdictum locale suspendatur (can. 2270, § 2). At qui interdicto locali causam dederunt sunt personaliter interdicti, et ideo nequiverunt divinis officiis assistere vel sacramenta recipere, nisi prius absoluti ab interdicto. Qui vero illi interdicto non dederunt causam, hi optime potuerunt (alia censura non prohibiti atque rite dispositi) sacramenta recipere.

C. III.— Pater Raymundus, O. P., qui, senio laborans, conventu egredi non valet, peccatum in dioecesi reservatum confitetur Patri Humberto, eiusdem Ordinis confessario non privilegiato (371). Hic autem dubitat num, cum sint in Conventu confessarii plures pro casibus reservatis ab Ordinario loci deputati, valeat ipse absolutionem impertiri.

Sol.— Pater Humbertus valet, absque dubio, poenitentem absolvere a peccato. Primo, quoniam, etsi iurisdictionem non haberet nisi a loci Ordinario, agitur paenitens aegrotus qui domo (religiosa) egredi non valet, quo quidem in casu reser-

vatio cessat x, ideoque peccatum reservatum habendum est ac si non esset reservatum; immo quoniam liceitatem absolutionis legislator non coarctat, prouti facit, v. gr. quoad complicem in articulo mortis constitutum (can. 2367), licite confessarius noster absolvit quantumvis plures sint in conventu privilegiât! confessarii. Secundo, quoniam Pater Humbertus gaudet insuper (ut mos est) iurisdictione sibi collata a Superioribus Ordinis, vi cuius valet religiosos absolvere a reservatis episcopalibus: sicut enim nec Ordinarius loci est subditus Superiorum regularium—qui ideo possint eius potestatem limitare—et ideo iurisdictione accepta ab Ordinario loci quilibet confessarius «potest religiosum absolvere etiam a peccatis et censuris in religione reservatis» (can. 519); ita pariter neque Superiores religiosi sunt subditi Ordinarii loci—qui possit eorum potestatem limitare—et ideo iurisdictione accepta ab Ordinis Superioribus potest confessarius quilibet regularis confratres suos absolvere a peccatis in dioecesi reservatis.

378 C. IV.—Leonardus, simplex confessarius, absolvit Bertham, quae peccatum in se quidem reservatum commisit sed cum advertentia dubia, atque Caiam, accusantem peccatum de quo controversia habetur utrum reservatum sit necne.

Sol.—Valide atque licite absolvit utramque. Nam in dubio num peccatum sit reservatum, censendum est non esse reser-

1 «Quaevis reservatio omni vi caret: 1.º. Cum confessionem peragunt aegroti qui domo egredi non valent, sive sponsi matrimonii ineundi causa; 2.º Quoties vel legitimus Superior petitam pro aliquo determinato casu absolvendi facultatem denegaverit, vel, prudenti confessarii Iudicio, absolvendi facultas a legitimo Superiore peti nequeat sine gravi paenitentis incommodo aut sine periculo violationis sigilli sacramentalis; 3.º Extra territorium reservantis, etiamsi dumtaxat ad absolutionem obtinendam paenitens ex eo discesserit» (can. 900).

Et quoad primum equidem casum ait Cappello (*De sacramentis*, II-I, 552. 2. ed. 1929): «Non requiritur absoluta impotentia; satis est moralis i. e. magna difficultas. Unde aegrotis aequiparandi sunt omnes qui ob senium aut corporis statum, aut paralytici, domi manere coguntur.»

vatum, sive agatur de dubio facti—cum dubitatur num peccatum commissum sit, num sit grave, num fuerit patratum cum omnibus condicionibus ad reservationem requisitis—, sive agatur de dubio iuris—cum non constat apud Auctores hunc casum comprehendi sub verbis reservationis—. In utroque casu peccatum remittitur, absolutione confessarii simplicis seu non privilegiât!, modo directo, id est vi absolutio- nis; neque dumtaxat indirecte, virtute gratiae sanctificantis infusae per sacramentalem absolutionem. Neque propterea manet obligatio idem peccatum accusandi apud confessarium privilegiatum, etsi postea innotuerit ipsum revera reserva- tum fuisse.

VI. LEX CIVILIS POENALIS

Doctrina.

Lex poenalis, ne vitiosum circulum ingrediamur, non 379 potest definiri nisi ex parte expressae obligationis; sicut ergo dicenda est praeceptiva vel prohibitiva quae exprimit obligationem ad solum actum sive ponendum sive omittendum—qualis est lex ecclesiastica de missa audienda et laboribus servilibus omittendis die dominica—, *sic* lex poenalis pronuntietur quae exprimit obligationem ad solam poenam subeundam, ob defectum vel positionem actus; lex, denique, mixta habeatur quae exprimit obligationem ad poenam praeterquam ad actum

Lex mixta valet intellegi copulative mixta, si sic feratur, v. gr. Nemo acceptet duellum, acceptans autem incurrat excommunicationem ipso facto; et disiunctive mixta, ubi ita

* Definire legem praeceptivam: quae obligat in conscientia ad actum; legem poenalem: quae obligat in conscientia ad poenam; legem mixtam: quae obligat in conscientia ad actum, immo ad poenam si actus omittatur, esset iam in capite quaestionis certum id supponere quod est probandum.

sonet, v. gr. : Confraternitatis socii assistant processioni aut solvant multam.

Lex poenalis potest obligationem unam ad poenam bifarie exprimere, tacens nempe de culpa atque excludens culpam. Tacet de culpa, v. gr. haec lex: Qui venalia in civitatem clam intulerit, triplum, ubi apprehendatur, tributum solvat. Excludit culpam haec alia, religiosis Institutis familiaris: Volumus et declaramus ut Constitutiones nostrae non obligent nos ad culpam, sed ad poenam, nisi propter praeceptum ¹ vel contemptum ².

380 Et leges quidem poenales indubie dari possunt, tum tacentes de culpa, tum excludentes culpam. Excludunt culpam, uti diximus, leges, ut plurimum, Institutorum religiosorum. Tacent de culpa hodiernae cunctae civiles leges. Quaestio autem ponitur num leges quae de culpa tacent obligationem nullam pariant in conscientia, sub culpa, ad actum, ponendum sive omittendum, cuius puniunt omissionem sive positionem. Sunt enim Doctores qui eiusmodi legum existentiam et agnoscunt et plaudent in civilibus, quandiu lex tamen mere civilis agitur, puniens scilicet omissionem vel positionem, non quidem actus iam naturali lege praecepti vel prohibiti—ut cum punit filium qui parentibus negat oboedien-

¹ «Praeceptum autem in Regula nullum (nisi quod de natura sua est, ratione trium votorum, vel divinae aut ecclesiasticae legis) contineri volumus et declaramus. Et idem in Constitutionibus, nisi ubi ponitur poena excommunicationis, aut formaliter exprimitur per verbum: Praecipimus in virtute Spiritus Sancti, vel sanctae oboedientiae; et hoc idem in Ordinationibus et Praelatorum verbis et litteris intelligi volumus» (*Constitutiones O. P.*, n. 32 § II).

² Propter contemptum quidem perfectionis, nam, licet non teneatur perfectus esse, religiosus tenetur ad perfectionem tendere. Propter contemptum quoque Regulae, quoniam se obligavit ad vivendum secundum Regulam, cui subdatur igitur. Prout Caietanus tamen animadvertit, hi duo contemptus se mutuo comitantur, sic ut qui contemnit perfectionem sive finem contemnat Regulam seu medium, qui vero non contemnit Regulam non contemnat ipsam perfectionem (196n).

tiam, cum punit homicidas, fures, adulteros, etc.—, sed actus ex sese indifferentes.

Ad horum Doctorum placita, leges obligantes ad solam poenam his signis sive criteriis 1 dignoscuntur: *a)* ex materia, si haec videlicet, potius quam moralis, est politica et ad bonos mores parvi refert; *b)* ex poena, si haec nempe excedat culpam; et *c)* ex communi aestimatione aut iudicio Doctorum.

Verum ipsi patroni legis poenalis quasdam ex hodiernis 381 legibus civilibus leges pronuntiant mixtas, seu obligantes in conscientia non modo ad poenam subeundam sed ad ponendum insuper vel omittendum actum cuius omissio vel positio poena plectitur. Sic Aertnys-Damen: «Lex poenalis est censenda mixta: *a)* si legis materia moralis est, id est pertinens directe ad bonos mores aut pacem publicam; *b)* si poena est proportionata quidem, attamen valde gravis, puta gravis carcer; ita saltem ordinarie» 2. Et Vermeersch: «Hodie, ex probabili opinione, eae solae leges civiles conscientiam immediate obligant quae, ob boni communi necessitatem, talem vim habere debent. Id frequentius contingit in legibus quae de iuribus decernunt quam quae directe quidpiam praecipiant aut vetant sub poena» 3.

Meo quidem iudicio theoria de lege poenali, etiam in civilibus, fundamento caret, ut videbimus (383 ss.); ideoque leges, etiam civiles, quae exprimunt dumtaxat poenam, de culpa tacentes, neque culpam positivo modo excludentes, sunt leges mixtae 4.

1 Quidam invocant uti primum criterium voluntatem legislatoris in ipsa lege expressam. Sed cum praecise agatur de legibus quae modo expresso non excludunt culpam, huic criterio nullus superest locus.

2 Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, I, 160, ed. 1939.

3 Vermeersch, *Th. Mor.*, I, 178 ed. 1926.

4 Hanc quaestionem fuso calamo evolvi in *De lege* (Madrid, 1953), n. 107, ss. Quaestionem autem de obligatione Regulae et Constitutionum religiosarum, in *De statibus hominum variis* (Madrid, 1958), n. 208 ss.

Casus primus.

382 Beniaminus censet omnes leges civiles hodiernas esse revera mere poenales. Id deducit: 1.^o) ex materia earum politica et iuridica potius quam morali; 2.^o) ex testimonio iurisperitorum docentium leges civiles abstrahere ab ordine morali et conscientiae; 3.^o) ex spiritu civilium legislatorum hodiernorum, qui de conscientia noverunt nihil, saltem nihil curant; 4.^o) ex communi civium persuasione et praxi: hi etenim possunt facere ut desuetudine cesset lex, igitur ut cesset virtus eius quoad partem; 5.^o) ex ipsomet praeiudicio quod commune bonum incurreret, finis attamen legis: tot sunt siquidem leges hodierni Status sicque pervadunt vitam privatam pariter ac publicam, ut si in conscientia urgerent, vita socialis impossibilis prorsus redderetur. Hinc pro libitu et sine scrupulo quasve leges civiles transgreditur, excepto casu quo per talem transgressionem sese periculo gravis poenae vel alterius gravis damni exponeret.

Quid de theoria et praxi Beniamini ?

Solutio

383 Theoria, omnium quidem iudicio. omnino falsa est. Nam vel ipsi Doctores qui patrocinantur legi mere poenali, quasdam ex hodiernis legibus civilibus pronuntiant leges mixtas.

Neque rationes quae afferuntur a Beniamino demonstrativae sunt.

P. Quod materia sit politica et iuridica potius quam moralis, potest quidem evincere actum vel omissionem indifferentem esse prae lege; non evincit attamen, lege posita, indifferentiam eius moralem. Nec profecto lex erit, sed iniquitas, si quae iubet aut vetat non praecipiat aut prohibeat ob commune bonum; at in bonum commune praecipii possunt

atque debent non modo necessaria, sed et utilia. Ipsa propterea regulatio vitae politicae et iuridicae inveniri potest necessaria aut utilis communi bono, atque propterea lege sanciri.

2.° Testimonium jurisperitorum, insufficiens, cum ipsi non prospiciant nisi externum forum, quapropter abstrahant ab ordine morali seu conscientiae. Porro si «abstrahentium non est mendacium», non propterea quod a foro abstrahunt interno, forum internum negant. Quod nec negare possunt, in eo cum careant competentia.

3.° Spiritus ille qui hodiernis legislatoribus civilibus as- 384 truitur non est universalis : conscientiam enim norunt plures moderni principes atque plures tum deputati tum senatores qui legislativum conflant parlamentum. Verum ipso dato, ratio praecipue urget quoad paganos reges et principes, quibus tamen Apostoli et Ecclesia perpetuo praedixerunt oboediendum, nec modo propter iram seu poenam, sed etiam propter conscientiam. Nec ideo quod legislator conscientiam ignorat vel contemnit, limitat seu infirmat legis virtutem : lex parit obligationem in foro conscientiae, non vi superadditae voluntatis legislatoris, sed ipsomet imperio; imperium nisi legislator attenuet, obligatio sub culpa legem sequitur. Et illud quidem attenuare legislator potest qui est conscius fori interni—quem ad modum legislatores Institutorum religiosorum—; inscius tamen non potest hoc excludere, cum nihil volitum quin praecognitum.